
 

 1513113-Уч-2023 (1.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16 ноября 2023 г. № 1927 
 

МОСКВА  

 

 

 
 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Российской Федерации от 30 июня 2012 г. № 664 
 
 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона "О северном 

завозе" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :    
 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся  

в Положение о Министерстве Российской Федерации по развитию 

Дальнего Востока и Арктики, утвержденное постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2012 г. № 664  

"О Министерстве Российской Федерации по развитию Дальнего Востока  

и Арктики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 28, 

ст. 3898; 2015, № 14, ст. 2129; 2019, № 17, ст. 2104; 2023, № 17, ст. 3163). 

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим 

постановлением, осуществляется Министерством Российской Федерации 

по развитию Дальнего Востока и Арктики в пределах установленной 

Правительством Российской Федерации предельной численности 

работников его центрального аппарата, а также бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на руководство  

и управление в сфере установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления  

в силу Федерального закона "О северном завозе". 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 1513113-Уч-2023 (1.0) 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2023 г. № 1927 
 
 
 
 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
 

которые вносятся в Положение  

о Министерстве Российской Федерации  

по развитию Дальнего Востока и Арктики 
 
 

1. Пункт 1 дополнить словами "и сфере осуществления северного 

завоза (далее - функции федерального координатора северного завоза)". 

2. Дополнить подпунктами 4.2.25 - 4.2.25.6 следующего содержания: 

"4.2.25. функции федерального координатора северного завоза, 

определенные Федеральным законом "О северном завозе", в том числе: 

4.2.25.1. мониторинг северного завоза и подготовку предложений  

по совершенствованию организации и осуществления северного завоза; 

4.2.25.2. координацию и мониторинг деятельности федеральных 

органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих функции планирования, 

организации и координации северного завоза, органов местного 

самоуправления в сфере осуществления северного завоза; 

4.2.25.3. формирование предложений о развитии территорий 

северного завоза; 

4.2.25.4. определение порядка формирования и корректировки плана 

северного завоза, формы плана северного завоза, а также утверждение 

плана северного завоза; 

4.2.25.5. осуществление функций оператора федеральной 

государственной информационной системы мониторинга северного завоза; 

4.2.25.6. утверждение маршрута и графика движения судов в рамках 

осуществления регулярных каботажных перевозок грузов северного завоза 

между морскими портами;". 

 

 

___________ 


